Utilitatis, et unde data est huic prima potestas,

Quid vellet facere ut scirent animoque viderent ?

Cogere item plures unus, victosque domare

Non poterat, rerum ut perdiscere nomina vellent ; 1050

Nec ratione docere ulla, suadereque surdis

Quid facto esset opus : faciles neque enim paterentur ;

Nec ratione ulla sibi ferrent amplius aures

Vocis inauditos sonitus obtundere frustra.

Postremo, quid in hac mirabile tantopere est re, 1055

Si genus humanum, cui vox et lingua vigeret, *

Pro vario sensu varias res voce notaret,

Cum pecudes mutæ, cum denique sæcla ferarum

Dissimiles soleant voces variasque ciere,

Cum metus aut dolor est, et cum jam gaudia gliscunt ? 1060

Quippe etenim id licet e rebus cognoscere apertis.

Irritata canum cum primum magna Molossum

telles sont les cornelles vivaces et ces troupes de corbeaux dont les croassements annoncent et appellent, suivant l'opinion commune, les vents, la pluie et les orages. Si donc les différentes sensations des animaux leur font proférer des sons différents, tout muets qu'ils sont, combien n'est-il pas plus naturel que l'homme ait pu désigner les divers objets par des sons particuliers?

Maintenant, ô Memmius! pour prévenir une question que tu me fais peut-être intérieurement, sache que c'est la foudre qui a apporté le feu sur la terre, qu'elle est le foyer primitif de toutes les flammes dont nous jouissons. On voit souvent encore aujourd'hui des corps embrasés par les feux célestes, quand l'air orageux lance ses flammes sur la terre. Cependant, comme il arrive que des arbres touffus agités par les vents s'échauffent en heurtant les branches d'arbres voisins, au point que le choc, devenant plus fort, fait jaillir des étincelles et quelquefois des feux ardents au milieu de ce frottement mutuel des rameaux, on peut assigner au feu ces deux origines.

Ensuite les hommes, voyant les rayons du soleil adoucir et mûrir toutes les productions terrestres, essayèrent de cuire et d'a-

Raucisonos cantus, cornicum ut sæcla vetusta,
 Corvorumque greges, ubi aquam dicuntur et imbres
 Poscere, et interdum ventos aurasque vocare. 1083
 Ergo, si varii sensus animalia cogunt,
 Muta tamen cum sint, varias emittere voces,
 Quanto mortales magis æquum est tum potuisse
 Dissimiles alia atque alia res voce notare?

X Illud in his rebus tacitus ne forte requiras, 1090

Fulmen detulit in terras mortalibus ignem
 Primitus; inde omnis flammarum diditur ardor
 Multa videmus enim cœlestibus incita flammis
 Fulgere, cum cœli donavit plaga vapores.
 Et ramosa tamen cum ventis pulsa vacillans. 1095

Æstuat in ramos incumbens arboris arbor,
 Exprimitur validis extritus viribus ignis;
 Et micat interdum flammæ fervidus ardor,
 Mutua dum inter se rami stirpesque teruntur:
 Quorum utrumque dedisse potest mortalibus ignem. 1100

Inde cibum coquere, ac flammæ mollire vapore
 Sol docuit, quoniam mitescere multa videbant

mollir leurs aliments par l'action de la flamme ; et ceux dont le génie était plus inventif et l'esprit plus pénétrant introduisaient tous les jours, par le moyen du feu, de nouveaux changements dans la nourriture et l'ancienne manière de vivre.

Alors les rois commencèrent à bâtir des villes et à construire des forteresses pour y trouver leur défense et leur asile ; ce furent eux qui réglèrent le partage des troupeaux et des terres, à proportion de la beauté, de la force du corps et des qualités de l'esprit : car ces avantages naturels étaient les premières distinctions. On imagina ensuite la richesse, on découvrit l'or, qui ôta sans peine à la force et à la beauté leur prééminence : car la force et la beauté vont d'elles-mêmes grossir la cour des riches.

Si l'on se conduisait par les conseils de la raison, la suprême richesse serait la modération et l'égalité d'âme, car on ne manque jamais quand on désire peu. Mais les hommes ont voulu se rendre puissants et illustres, pour établir leur fortune sur des fondements solides, et mener ainsi une vie tranquille au sein de l'opulence. Vains efforts ! Le concours de ceux qui aspirent à la grandeur en a rendu la route périlleuse, et, s'ils arrivent au faite, l'envie,

Verberibus radiorum, atque æstu victa per agros,

Inque dies magis hi victum vitamque priorem
Commutare novis monstrabant rebus, et igni, 1105
Ingenio qui præstabant, et corde vigebant.

Condere cæperunt urbes, arcemque locare

Præsidium reges ipsi sibi, perfugiumque ;
Et pecudes, et agros divisere, atque dedere
Pro facie cujusque, et viribus, ingenioque : 1110
Nam facies multum valuit, viresque vigebant.

Posterius res inventa est, aurumque repertum,
Quod facile et validis et pulchris dempsit honorem.

Divitioris enim sectam plerumque sequuntur
Quamlibet et fortes, et pulchro corpore creti. 1115

Quod si quis vera vitam ratione gubernet,

Divitiæ grandes homini sunt, vivere parce
Æquo animo : neque enim est unquam penuria parvi.
At claros se homines voluere esse, atque potentes,
Ut fundamento stabili fortuna maneret, 1120

Et placidam possent opulenti degere vitam :
Nequicquam, quoniam ad summum succedere honorem
Certantes, iter infestum fecere viai.